УИД ***

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №05-**/1/2024
по делу об административном правонарушении
04 марта 2024 года                                                                                                   с. Красногвардейское

         Суд,  в составе мирового  судьи  судебного  участка № 1  Красногвардейского района Ставропольского края Черниковой Н.В.,
         при помощнике мирового судьи судебного участка № 1 Красногвардейского района Ставропольского края Нигарян А.В.,
         с участием прокурора - старшего помощника прокурора Красногвардейского района Ставропольского края Чечель А.С.,
         лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении С.О.А.
         рассмотрев  в  открытом   судебном   заседании  дело об административном правонарушении в отношении С.О.А., ***, ранее к административной ответственности не привлекалась, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
                                                                        установил:
        С.О.А., являясь должностным лицом, секретарем муниципального казенного общеобразовательного учреждения «**» не направила сведения о выполнении квоты для приема на работу инвалидов, созданных или выделенных рабочих местах для трудоустройства инвалидов в соответствии с установленной квотой для приема на работу инвалидов в ГКУ «Центр занятости населения Красногвардейского района» за отчетный период-декабрь.
        В судебное заседание лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении С.О.А. вину в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях признала, раскаивается в содеянном, просила назначить минимальное наказание.
        Мировой судья, выслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении С.О.А., мнение старшего помощника прокурора Красногвардейского района Ставропольского края Чечель А.С., который просил назначить С.О.А. административное наказание в пределах санкции статьи 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, исследовав материалы дела: постановление о возбуждении дела об административном правонарушении от **года, письмо о проведении проверок и принятии мер прокурорского реагирования, требование о предоставлении информации, ответ отдела образования администрации Красногвардейского муниципального округа Ставропольского края, письменные объяснения С.О.А. от *** года, копию должностной инструкции секретаря школы, лист ознакомления с должностной инструкцией, письменные объяснения С.Е.А. от ** года, приходит к  следующему.
       В соответствии со ст.13.2 Закона №1032-1,Законом Ставропольского края от 11 марта 2004 года №14-кз «О квотировании рабочих мест для инвалидов», а также постановлением Правительства Ставропольского края от 10 июня 2011 года №217-п «Об установлении минимального количества специальных рабочих мест для трудоустройства инвалидов» работодателям, зарегистрированным на территории Ставропольского края, среднесписочная численность работников которых составляет 35 человек, устанавливается квота для приема на работу инвалидов в размере от 2 до 4 процентов от среднесписочной численности их работников, но не менее одного рабочего места.
     В соответствии со ст.24 Закона №181-ФЗ, ст.53 Федерального закона от 12 декабря 2023 года №565-ФЗ «О занятости населения в Российской Федерации», работодатели в соответствии с установленной квотой обязаны ежемесячно предоставлять в соответствующие органы службы занятости информацию о наличии свободных мест и вакантных должностей, созданных или выделенных рабочих местах для трудоустройства инвалидов в соответствии с установленной квотой для приема на работу инвалидов, включая информацию о локальных нормативных актах, содержащих сведения о данных рабочих местах, выполнении квоты для приема на работу инвалидов.
     В соответствии со ст.8 Закона Ставропольского края от 11 марта 2004 года №14-кз «О квотировании рабочих мест для инвалидов» работодатели, выполняя установленную квоту, предоставляют ежемесячно в органы службы занятости информацию о наличии свободных мест и вакантных должностей, созданных или выделенных рабочих местах для трудоустройства инвалидов в соответствии с установленной квотой для приема на работу инвалидов, выполнение квоты для приема на работу инвалидов.
    Ответственным должностным лицом по предоставлению информации в ГКУ «Центр занятости населения Красногвардейского района», на основании приказа №** от ** года, а также должностной инструкции секретаря школы, является секретарь МКОУ «**» С.О.А.
       Таким образом, в действиях С.О.А. содержится состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, то есть непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу) сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности.
       Определяя наказание С.О.А., мировой судья учитывает обстоятельства, характеризующие степень общественной опасности административного правонарушения и личность лица, совершившего административное правонарушение.
        К обстоятельствам смягчающим административную ответственность согласно п. 1 ч. 1, ч. 2, ч. 10, ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях мировым судьей отнесено раскаяние лица, совершившего административное правонарушение и признание вины, наличие малолетних детей.
       Обстоятельств отягчающих административную ответственность в силу ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях мировым судьей не установлено.
       При определении меры наказания мировой судья учитывает характер, степень общественной опасности совершенного правонарушения и считает необходимым назначить С.О.А. наказание, в пределах санкции статьи, в виде административного штрафа, как должностному лицу.
        Руководствуясь ст.19.7, ст.29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,
постановил:

         Должностное лицо С.О.А. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 300 рублей.
          Штраф за административное правонарушение перечислять на расчетный счет: Наименование получателя платежа: УФК по Ставропольскому краю (Управление по обеспечению деятельности мировых судей Ставропольского края л/сч 04212000060), ИНН:  2634051915, КПП:  263401001, Банк:  ОТДЕЛЕНИЕ СТАВРОПОЛЬ БАНКА РОССИИ// УФК по Ставропольскому краю г. Ставрополь, БИК:  010702101, Казначейский счет: 03100643000000012100, Единый казначейский счет: 40102810345370000013, ОКТМО: 07530000,  КБК008 1 16 01193 01 0007 140, УИН **.
          В соответствии с требованиями ч. 1 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
         Документ, подтверждающий уплату административного штрафа, необходимо представить суду.
         При отсутствии документа, свидетельствующего об оплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечению срока, указанного в части 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судья, вынесший постановление, направляет в течении десяти суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
             Постановление может быть обжаловано в Красногвардейский районный суд Ставропольского края в течение 10 суток со дня вручения или получения  копии постановления.

Мировой судья                                  Н.В. Черникова